平成２４年３月２６日

報道関係各位

岐阜大学経営企画部経営企画課広報室

Tel 293－2009 Fax 293－3294

E-mail kohositu@gifu-u.ac.jp

担当：

岐阜大学医学部附属病院新生児集中治療部の開設式を行います

本院では，４月１日より，岐阜県における新生児集中治療用病床の確保のために，

ＮＩＣＵ，ＧＣＵを配置した新生児集中治療部を開設することになりました。

開設に先立ち，岐阜大学医学部附属病院新生児集中治療部開設式を下記のとおり

開催しますので，お知らせします。

記

日 時：平成２４年３月２９日（木）１２：００～１３：００

場 所：岐阜大学医学部附属病院 病棟４階ＣＣＳ室

岐阜大学医学部附属病院 病棟４階新生児集中治療部

出 席 者：木下 栄作 岐阜県健康福祉部保健医療課長

岩間 亨 岐阜大学医学部附属病院長

近藤 直実 岐阜大学医学部附属病院小児科長

森重 健一郎 岐阜大学医学部附属病院産科婦人科長

折居 建治 岐阜大学医学部附属病院 NICU 設置準備室長

ほか 約３０名

開 設 式：①式典（１２：００～１２：１５）

病棟４階ＣＣＳ室

・あいさつ

・来賓祝辞

＜新生児集中治療部入口へ移動＞

②新生児集中治療部テープカット（１２：１５～１２：２５）

病棟４階新生児集中治療部

・テープカット

③新生児集中治療部内覧会（１２：２５～１３：００）

新生児集中治療部の施設概要

・病的な新生児や高齢出産の増加などの社会ニーズに応えることが責務と考え，

本院にＮＩＣＵを設置することとし，平成２３年３月策定の「岐阜県周産期医

療体制整備計画」において，本院における増床計画が組み込まれた。平成２４

年２月に厚生労働省より増床承認を得た。

・新生児集中治療部内にＮＩＣＵ６床，ＧＣＵ６床を配置する。

・岐阜県総合医療センター等の既存周産期母子医療センターとの医療連携を図

り，安心，安全な周産期医療を提供する。

・病的新生児への集中治療並びに低出生体重児，未熟児の医療を提供する。

・早産・低出生体重児の医療に加えて，まだ対応が十分でない出生前や新生児期

の診断や治療の難しい病気をもった新生児の早期の診断法の確立と治療の開

発を行う。これにより地域に貢献し，世界に発信するＮＩＣＵを目指す。

・医師養成機関附属病院として新生児集中治療を担う医師，看護師等の人材養成

を実施する。

・岐阜県における医師養成のための地域枠修学者の周産期医療従事者の養成と医

療連携によるキャリアパスを構築する。

＜問い合わせ・連絡先＞

岐阜大学医学部附属病院

総務課 総務係長

電話 ０５８－２３０－６００８